
 
 

 

Porano, 24/09/2024 

 

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA 

 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 50, COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LA 

PUBBLICAZIONE - SU RIVISTA HORTICULTURAE MDPI AG, ST. ALBAN-ANLAGE 66 - 

4052 BASEL, SWITZERLAND DELL’ARTICOLO AD ACCESSO LIBERO: “USING TREE 

BASAL AREA FOR ESTIMATING TIMBER, HAY AND NUT PRODUCTIVITY IN A 

SILVOARABLE SYSTEM WITH COMMON WALNUT TREE (JUGLANS REGIA L.). 

AUTORI: PIERLUIGI PARIS, ANNA PERALI, MARCO CIOLFI, FRANCESCA CHIOCCHINI” 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO DBA.AD001.579 AF4EU. 

CUP: B53C22009970006 

CIG: Z7A3DD865B 

IL DIRETTORE F.F.  

 

VISTA la decisione a contrarre prot. n. 407065 del 19/12/2023 - Pubb. sul sito URP 19/12/2023 

con la quale è stata affidata all'operatore economico MDPI AG, St. Alban-Anlage 66 - 4052 Basel, 

Switzerland VAT nr. CHE-115.694.943, il servizio per la pubblicazione su rivista 

HORTICULTURAE - MDPI AG, ST. ALBAN-ANLAGE 66 - 4052 BASEL, SWITZERLAND 

DELL’ARTICOLO AD ACCESSO LIBERO: “USING TREE BASAL AREA FOR ESTIMATING 

TIMBER, HAY AND NUT PRODUCTIVITY IN A SILVOARABLE SYSTEM WITH 

COMMON WALNUT TREE (JUGLANS REGIA L.). AUTORI: PIERLUIGI PARIS, ANNA 

PERALI, MARCO CIOLFI, FRANCESCA CHIOCCHINI” NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

DBA.AD001.579 AF4EU per un importo complessivo pari a euro 2.576,64 (IVA inclusa). 

 

VISTA l’acquisizione AVCP SMART CIG: Z7A3DD865B. 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12). 

 

PRESO ATTO che la pubblicazione è ancora in fase di processo di valutazione approfondita. In 

quanto, nonostante il feedback costruttivo da parte di revisori esperti per consentire agli autori di 

migliorare il proprio lavoro prima della pubblicazione, gli autori sono stati impossibilitati di 

compiere le revisioni richieste. 

 

ATTESO che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., di 

revocare un proprio precedente atto e/o provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto o di una nuova 

valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, con riguardo alle procedure in essere, 



 
 

 

è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, in regime di autotutela, 

alla revoca dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti. 

RITENUTO, pertanto, necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 

Cost., nonché ai principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e 

concorrenzialità, addivenire alla revoca in autotutela della procedura di gara in oggetto, al fine di 

poter approvare una nuova procedura di gara che renda possibile la massima e consapevole 

partecipazione degli operatori economici, nel più ampio rispetto del principio di correttezza. 

RITENUTO di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti, in quanto la 

revoca intervenuta prima della proposta di aggiudicazione non comporta alcun indennizzo, 

rientrando nella potestà discrezionale della P.A. disporre la revoca di un proprio precedente 

provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un 

mutamento della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse pubblico 

originario. 

DISPONE 

 

1. di revocare per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 

quinques, legge 241/90 e ss.mm.ii., la citata decisione a contrattare, n. 407065 del 

19/12/2023 e tutti gli atti che ne conseguono con la quale è statoa affidata la fornitura 

all’operatore economico MDPI AG, St. Alban-Anlage 66 - 4052 Basel, Switzerland VAT 

nr. CHE-115.694.943; 

2. di revocare il CIG: Z7A3DD865B relativo alla procedura; 

3. che la revoca determina l’inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti;  

4. di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dell’operatore economico MDPI 

AG, aggiudicatario;  

5. di rinviare a successiva decisione a contrattare l’indizione di una nuova procedura;  

6. di disporre la comunicazione della revoca all’operatore economico indicato nel 

provvedimento sopracitato;  

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. Pubb. sul sito URP CNR; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

 

 

   Direttore f.f. 

Carlo Calfapietra 
 
 

 

 


		2024-09-24T16:24:35+0200
	Carlo Calfapietra




